ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TTYT
V/v thực hiện Công văn số 1141/UBND-

VX ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh về

phòng, chống dịch Covid-19

  Tam Đường, ngày       tháng    năm 2021

                Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1141/UBND-VX ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh

về việc thực hiện Kết luận số 82/TB-VPCP của Phó Thủ tướng Chính phủ về

phòng, chống dịch Covid-19. Chủ tịch UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện nghiêm một

số nhiệm vụ sau:

 1. Các lực lượng phòng, chống dịch, cấp ủy, chính quyền, hệ thống chính

trị ở cơ sở, tổ phòng, chống dịch các bản tăng cường vận động, tuyên truyền

nhân dân trên địa bàn nếu thấy người có dấu hiệu nghi ngờ từ nước ngoài về

hoặc người nhập cảnh trái phép thì báo ngay cho chính quyền và lực lượng chức

năng. Kiên quyết xử lý theo pháp luật những trường hợp nhập cảnh trái phép,

hành vi tổ chức người nhập cảnh trái phép.

 2. Công an huyện, UBND các xã, thị trấn nắm chắc số công dân của địa

phương ở nước ngoài, vận động các gia đình thông tin, tuyên truyền, động viên

người thân ở nước ngoài, trong thời điểm dịch bệnh nỗ lực cố gắng, hạn chế di

chuyển và ở lại, tuân thủ quy định các biện pháp phòng, chống dịch của nước sở

tại. Trường hợp bắt buộc phải về nước thì về theo con đường hợp pháp và phải

tuân thủ các quy định phòng, chống dịch của Việt Nam.

 3. Trung tâm Y tế chỉ đạo tăng cường chỉ đạo các lực lượng, đội chuyên

môn phòng chống dịch chủ động phát hiện sớm các trường hợp mắc, nghi mắc

trong cộng đồng, kịp thời có biện pháp ứng phó hiệu quả. Kiểm tra, rà soát

chuẩn bị sẵn sàng vật tư, hóa chất, trang thiết bị phòng, chống dịch theo các kịch

bản đã đề ra.

 - Trường hợp có phát hiện ca bệnh thì kịp thời tham mưu UBND huyện,

Ban Chỉ đạo huyện thực hiện giãn cách, cách ly xã hội theo thẩm quyền. Việc

khoanh vùng phải gọn nhất có thể, trường hợp chưa đủ căn cứ khoanh vùng gọn

ngay thì khi khoanh vùng rộng hơn phải có thời hạn và khẩn trương xác định

khu vực có dịch, đảm bảo an toàn, hạn chế đến mức thấp nhất các tác động tiêu

cực đến hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống Nhân dân.

 4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Y

tế kiểm tra, rà soát, có phương án mở rộng, nâng cao năng lực khu cách ly tập

2

trung của huyện và chuẩn bị phương án cách ly dân sự (nhà nghỉ, khách sạn...)

để sẵn sàng đáp ứng tình huống dịch có thể bùng phát.

 5. Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo

huyện tăng cường đi kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch,

việc thực hiện 5K, nhất là đeo khẩu trang tại địa bàn phân công; kiểm tra việc tự

đánh giá và cập nhật lên hệ thống an toàn chống dịch tại các cơ sở y tế, khách

sạn thuộc phạm vi, địa bàn quản lý; việc xử phạt các tổ chức cá nhân vi phạm

quy định về phòng chống dịch; báo cáo kết quả về UBND huyện, Ban Chỉ đạo

huyện (Qua Trung tâm Y tế) để tổng hợp.

 Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các

xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện uỷ, HĐND huyện (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Thành viên BCĐ PCD Covid-19 huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2021-04-30T21:43:27+0700

		2021-05-01T09:38:09+0700

		2021-05-01T09:38:09+0700

		2021-05-01T09:38:09+0700

		2021-05-01T09:38:09+0700